

ATA DA SESSÃO CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), DO MUNICÍPIO DE MUANÁ, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17/06/2013 e 04/2015.

DATA DE ABERTURA: 01 de Fevereiro de 2022 às 09:00h

Ao 01 (primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação do Município de Muaná -PA, situado na Praça 28 de Maio, nº 43, Muaná -PA, realizou-se a sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitações, apresentados em razão do processo administrativo nº012022 na modalidade Chamada Pública nº01/2022, cujo objeto trata de credenciar grupos formais, grupos informais e empreendedor individual de agricultores familiares para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atender demanda da alimentação escolar no ano de 2022 dos alunos da rede municipal de ensino, mediante fornecimento parcelado. Presentes a presidente da Comissão Permanente de Licitação Sra. IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA e os membros Emersom Moraes Maciel e Nei Corrêa Ferreira, também estiveram presente a Senhora Karoline Magno Coelho (Nutricionista da Secretaria Municipal de educação SEMEC), o Sr. Benedito do Socorro Andrade Costa (Conselho de Alimentação Escolar), o Sr. Fabiano de Cristo Martins de Moraes Junior (Secretaria de Agricultura), e o Sr. Glauco Machada de Paiva Reis (Secretaria de Agricultura).

Dando início a sessão, a presidente deu os informes, bem como recebeu a declaração de cumprimento dos requisitos de credenciamento (conforme edital) e documentação de habilitação.

LICITANTES PARTICIPANTES:

1 – COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA, sediada à Rua Barão do Rio Branco, nº 469, Bairro: Igrejinha, Capanema/PA, inscrita no CNPJ sob nº 20.801.457/0001-02, neste ato representado por seu procurador, o Sr. FRANCISCO PABLO MELO DA SILVA, portador do RG sob nº 5596092 PC/PA e do CPF sob nº 891.097.402-87.

2 – COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ, sediada à Ilha Bala Vento Bom Samaritano, s/n, Bairro: Zona Rural, S.S. Boa Vista/PA, inscrita no CNPJ sob nº 07.888.062/0001-22, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. [nome não legível], portador do RG sob nº [número não legível] e do CPF sob nº [número não legível], CNPJ 05.105.200/0001-22



Handwritten signatures and notes:
Karoline
[Signature]
[Signature]
[Signature]

por seu procurador, o Sr. MARIA ELENIR MENDES DE LEÃO, portadora do RG sob nº 4357240 PC/PA e do CPF sob nº 712.928.372-68.

3 – CORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS, sediada à Rua São Miguel, nº 780, Bairro: Vila de Curuçambaba, Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03, neste ato representado Presidente, o Sr. JOSÉ LINO DE MELO PIMENTEL, portador do RG sob nº 1430682 SSP/PA e do CPF sob nº 174.661.052-20.

4 – GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0050636392913101220848), sediada no Alto Rio Atua, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representada pela Sra. Domingas Chermont Alves, portadora do RG sob nº 3968664 SSP/PA e do CPF sob nº 853.686.602-00.

5 – GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0355555992343001220112), sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representada pela Sra. Maria Helena Magno Batista, portadora do RG sob nº 1955657 SSP/PA e do CPF sob nº 355.555.992-34.

6 – GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134), sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representado pelo Sr. Joel de Souza Pereira, portador do RG sob nº 7090721 2ª VIA SSP/PA e do CPF sob nº 550.544.472-53.

Após o credenciamento foram abertos os envelopes nº 01 contendo a documentação de habilitação das licitantes dos grupos informais, para análise e verificação, sendo solicitado que todos rubricassem e na mesma oportunidade analisassem os respectivos documentos e não houve nenhum questionamento, tendo sido os licitantes grupos informais considerados habilitados no presente certame licitatório.

Posteriormente abriu-se os envelopes nº 02, levando em consideração o critério de seleção 5.1, 5.2 e 5.3 do edital

Foram abertos os envelopes contendo os projetos de venda primeiro dos grupos informais:

O GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134), sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representado pelo Sr. Joel de Souza Pereira, portador do RG sob nº 7090721 2ª VIA SSP/PA e do CPF sob nº 550.544.472-53, ofertou proposta de venda com os itens:

Prefeitura Municipal de Muana

Joel de Souza Pereira (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134)



Handwritten signatures and notes:
Karoline
H. P.
55m

ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	CHEIRO VERDE Cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Em maço.	MAÇO	1.000	R\$ 3,17	R\$ 3.170,00
2	COUVE De 1ª qualidade, folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Em maço	MAÇO	2.230	R\$ 4,82	R\$ 10.748,60
7	LIMÃO Fresco, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas. Precisa estar livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalagem de 1 Kg.	KG	500	R\$ 4,64	R\$ 2.320,00
PREÇO TOTAL					R\$ 16.238,60

O **GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0355555992343001220112)**, sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representada pela Sra. Maria Helena Magno Batista, portadora do RG sob nº 1955657 SSP/PA e do CPF sob nº 355.555.992-34, ofertou proposta de venda com os itens:

Maria Helena Magno Batista (DAP FÍSICA: SDW0355555992343001220112)					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	CHEIRO VERDE Cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Em maço.	MAÇO	1.000	R\$ 3,17	R\$ 3.170,00
2	COUVE De 1ª qualidade, folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Em maço	MAÇO	2.230	R\$ 4,82	R\$ 10.748,60
PREÇO TOTAL					R\$ 13.918,60

O **GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0050636392913101220848)**, sediada no Alto Rio Atua, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representada pela Sra. Domingas Chermont Alves, portadora do RG sob nº 3968664 SSP/PA e do CPF sob nº 853.686.602-00, ofertou proposta de venda com os itens:

Domingas Chermont Alves (DAP FÍSICA: SDW0050636392913101220848)					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
3	FARINHA DE MANDIOCA, Torrada, seca, isenta de sujidades, embalagem contendo 1 Kg, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. CNPJ 05.105.200/0001-22	KG	1.615	R\$ 7,31	R\$ 11.805,65



Karoline
[Signature]
[Signature]

8	MACAXEIRA 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.	KG	1.590	R\$ 5,15	R\$ 8.188,50
PREÇO TOTAL					R\$ 19.994,15

Da análise dos preços ofertados frente aos preços de referência constatou-se que os fornecedores grupos informais: Sra. Maria Helena Magno Batista (DAP FÍSICA: SDW035555992343001220112), e Sr. Joel de Souza Pereira (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134), ambas apresentaram proposta com quantidades total para os itens 01 e 02 do termo de referência, sendo proposta aos licitantes uma divisão igual dos itens entre os dois fornecedores, sendo aceito por ambos e pelos demais participantes. Ficando os preços de suas propostas da seguinte forma:

O GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134), sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representado pelo Sr. Joel de Souza Pereira, portador do RG sob nº 7090721 2ª VIA SSP/PA e do CPF sob nº 550.544.472-53, proposta ajustada de venda com os itens:

Joel de Souza Pereira (DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134)					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	CHEIRO VERDE Cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Em maço.	MAÇO	500	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00
2	COUVE De 1ª qualidade, folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Em maço	MAÇO	1.115	R\$ 4,82	R\$ 5.374,30
7	LIMÃO Fresco, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas. Precisa estar livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalagem de 1 Kg.	KG	500	R\$ 4,64	R\$ 2.320,00
PREÇO TOTAL					R\$ 9.279,30

O GRUPO FORMAL OU INFORMAL (DAP FÍSICA: SDW035555992343001220112), sediada na Estrada Pedro Ferreira, s/n, Bairro: Zona Rural, Muana/PA, neste ato representada pela Sra. Maria Helena Magno Batista, portadora do RG sob nº 1955657 SSP/PA e do CPF sob nº 355.555.992-34, proposta ajustada de venda com os itens:

Maria Helena Magno Batista (DAP FÍSICA: SDW035555992343001220112)					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL



Handwritten signatures and initials:
Karoline
M. Helena
H

1	CHEIRO VERDE Cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Em maço.	MAÇO	500	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00
2	COUVE De 1ª qualidade, folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Em maço	MAÇO	1.115	R\$ 4,82	R\$ 5.374,30
PREÇO TOTAL					R\$ 6.959,30

Posteriormente abriu-se os envelopes nº 01 dos grupos formais, levando em consideração o critério de seleção 5.1, 5.2 e 5.3 do edital, sendo solicitado que todos rubricassem e na mesma oportunidade analisassem os respectivos documentos.

A Presidente deu oportunidade para os licitantes grupos formais fazerem suas alegações em relação a documentação de habilitação dos demais participantes, e na oportunidade a **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, CNPJ sob nº 20.801.457/0001-02, fez as seguintes alegações: A) Alega que a **CORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS**, CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03, segundo o estatuto no artigo 50, parágrafo 03, o presidente só poderia assinar documentos constitutivos de obrigação junto com os demais diretores. B). Alega que a **COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ**, CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20, no artigo 50 do estatuto da cooperativa, diz que o mandato do presidente será de 02 (dois) anos, porém consta no registro da ata com mandato de 04 (anos). Alega também que no artigo 43, alínea G o estatuto diz que o presidente deve assinar documentos constitutivos de obrigações junto com um diretor. Alega também que o conselho fiscal está vencido, sendo apresentado a ata do último conselho fiscal de 2020. Alega também que a cooperativa não apresentou documentação comprobatória para vende polpa de frutas.

A **CORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS**, CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03, se pronunciou sobre as alegações da **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, que apesar dos fundamentos sem sentido, vale ressaltar que o referido certame é bastante flexível, mas apesar das inconsistências, se coloca a disposição para que o seu diretor financeiro possa assinar o referido documento, caso seja necessário, pois o mesmo se encontra presente na sessão.

A **COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ**, se pronunciou sobre as alegações da **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, as alegações feitas pela concorrente são infundadas e esta não devem prosperar. Na página 09 (nove) do referente estatuto consta a composição da entidade ao presidente da COPAVEM, que pode ativa e passivamente representar a cooperativa em juízo

Handwritten signatures and notes:
karoline
J. M. M.
H



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ



ou fora dele. Quanto as alegações do conselho fiscal, que a concorrente alega estar vencido, este documento não impede que a COPAVEM participe, contrate ou faça qualquer compromisso de seu interesse, trata-se de um documento interno que não delega riscos para o órgão contratante na chamada pública. Quanto aos documentos sanitários para os itens de polpa e farinha, esta cooperativa ciente das exigências abre mão dos referentes itens, farinha, mandioca, tapioca e polpas de frutas. A cooperativa pede que não seja considerado as alegações da concorrente que tem a COPAVEM como uma das favorecidas por encontrar-se dentro do território regional. Quanto a documentação apresentada pela **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, solicitamos que seja observado, pois há declarações que não conferem, pois a declarações dos gêneros produzidos não condizem com os documentos de terceirização apresentado pela referida empresa.

Diante das alegações feitas pelas cooperativas na presente sessão, esta comissão decide por suspender a sessão para análise e posterior decisão, sendo comunicado a todos que a sessão de reabertura será comunicada pelos e-mails das cooperativas ou celular e/ou whatsapp.

Nada mais a havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 11:59. Eu Iracema do Socorro de Souza Nogueira lavrei a presente Ata, que após lida e ato continuo foi assinada por todos os presentes.

Muaná-PA, 01 de fevereiro de 2022.

Iracema
IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA
Presidente da CPL

Nei Correia Ferreira
NEI CORRÊA FERREIRA
Membro

Emerson Moraes Maciel
EMERSON MORAES MACIEL
Membro/Suplente

Karoline Magno Coelho
KAROLINE MAGNO COELHO
Nutricionista da SEMEC

Prefeitura Municipal de Muana
CNPJ 05.105.200/0001-22



Karoline
557



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ



Benedito do Socorro Andrade Costa
BENEDITO DO SOCORRO ANDRADE COSTA
Conselho de Alimentação Escolar

Fabiano de Cristo Martins de Moraes Junior
FABIANO DE CRISTO MARTINS DE MORAES JUNIOR
Secretaria de Agricultura

Glauco Machada de Paiva Reis
GLAUCO MACHADA DE PAIVA REIS
Secretaria de Agricultura

Domingas Chermont Alves
DOMINGAS CHERMONT ALVES
DAP FÍSICA: SDW0050636392913101220848

Maria Helena Magno Batista
MARIA HELENA MAGNO BATISTA
DAP FÍSICA: SDW0355555992343001220112

Joel de Souza Pereira
JOEL DE SOUZA PEREIRA
DAP FÍSICA: SDW0550544472533001221134

João de Souza Pereira
CORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS
CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03

Francisco Paulo Melo da Silva
**COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES
FAMILIARES DE CAPANEMA**
CNPJ sob nº 20.801.457/0001-02

José Luiz Melo da Costa
COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ
CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20

Prefeitura Municipal de Muana
CNPJ 05.105.200/0001-22



muana.gov.pa.br
prefeitura.muana@gmail.com



Praça 28 de Maio, 43 - Centro
Muana - Pará - 68825-000

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), DO MUNICÍPIO DE MUANÁ, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17/06/2013 e 04/2015.

DATA DE ABERTURA: 09 de Março de 2022 às 09:00h

Aos 09 (nove dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, na sala da Comissão Permanente de Licitação do Município de Muaná -PA, situado na Praça 28 de Maio, nº 43, Muaná -Pa, realizou-se a sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitações, apresentados em razão do processo administrativo nº012022 na modalidade Chamada Pública nº01/2022, cujo objeto trata de credenciar grupos formais, grupos informais e empreendedor individual de agricultores familiares para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para atender demanda da alimentação escolar no ano de 2022 dos alunos da rede municipal de ensino, mediante fornecimento parcelado. Presentes a presidente da Comissão Permanente de Licitação Sra. Nei Corrêa Ferreira e os membros Iracema do Socorro de Souza Nogueira e Emersom Moraes Maciel, também estiveram presente a Senhora Karoline Magno Coelho (Nutricionista da Secretaria Municipal de educação SEMEC) e Taiana M. Teixeira (Nutricionista da Secretaria Municipal de educação SEMEC).

LICITANTES PARTICIPANTES:

1 – **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, sediada à Rua Barão do Rio Branco, nº 469, Bairro: Igrejinha, Capanema/PA, inscrita no CNPJ sob nº 20.801.457/0001-02, neste ato representado por seu procurador, o Sr. FRANCISCO PABLO MELO DA SILVA, portador do RG sob nº 5596092 PC/PA e do CPF sob nº 891.097.402-87.

2 – **COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ**, sediada à Ilha Bala Vento Bom Samaritano, s/n, Bairro: Zona Rural, S.S. Boa Vista/PA, inscrita no CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. JOSÉ LUIZ MELO DA COSTA, portador do RG sob nº 1952776 2º VIA, PC/PA e do CPF sob nº 355.812472-34.

3 – **COORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS**, sediada à Rua São Miguel, nº 780, Bairro: Vila de Curuçambaba, Cametá/PA, inscrita no CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03, neste ato representado Presidente, o Sr. JOSÉ LINO DE MELO PIMENTEL, portador do RG sob nº 4430082 SSP/PA e do CPF sob nº 174.661.052-20.



Após a análise das alegações feitas pelas licitantes, a comissão permanente de licitação, analisou os documentos e decidiu pela habilitação das licitantes, tendo em vista que os mesmos cumpriram os requisitos do edital.

Posteriormente abriu-se os envelopes nº 02, levando em consideração o critério de seleção 5.1, 5.2 e 5.3 do edital.

COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
5	ABOBORA De 1ª qualidade, médio grau de amadurecimento, de tamanho grande, uniforme, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de material terroso ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	2.250	R\$ 3,79	R\$ 8.527,50
6	TANGERINA 1ª qualidade, in natura, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Acondicionado em sacos de polietileno frestados.	KG	7.920	R\$ 7,59	R\$ 60.112,80
7	LIMÃO Fresco, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas. Precisa estar livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalagem de 1 Kg.	KG	700	R\$ 4,64	R\$ 3.248,00
8	MACAXEIRA 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.	KG	1.590	R\$ 5,15	R\$ 8.188,50
9	MAMÃO De 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.000	R\$ 4,91	R\$ 4.910,00
10	MELANCIA Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura polpa firme e intacta, pesando entre 6 e 10 kg cada unidade.	KG	19.170	R\$ 3,58	R\$ 68.628,60
14	LARANJA Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de resíduos de fertilizantes. De acordo com a resolução 12/78 da cnnpa. Acondicionado em sacos de polietileno frestados.	KG	19.170	R\$ 4,38	R\$ 83.964,60
15	BANANA Tamanho médio, íntegro, boa qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	10.250	R\$ 7,86	R\$ 80.565,00



Após a análise das alegações feitas pelas licitantes, a comissão permanente de licitação, analisou os documentos e decidiu pela habilitação das licitantes, tendo em vista que os mesmos cumpriram os requisitos do edital.

Posteriormente abriu-se os envelopes nº 02, levando em consideração o critério de seleção 5.1, 5.2 e 5.3 do edital.

COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
5	ABOBORA De 1ª qualidade, médio grau de amadurecimento, de tamanho grande, uniforme, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de material terroso ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	2.250	R\$ 3,79	R\$ 8.527,50
6	TANGERINA 1ª qualidade, in natura, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Acondicionado em sacos de polietileno frestados.	KG	7.920	R\$ 7,59	R\$ 60.112,80
7	LIMÃO Fresco, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas. Precisa estar livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalagem de 1 Kg.	KG	700	R\$ 4,64	R\$ 3.248,00
8	MACAXEIRA 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.	KG	1.590	R\$ 5,15	R\$ 8.188,50
9	MAMÃO De 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	1.000	R\$ 4,91	R\$ 4.910,00
10	MELANCIA Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura polpa firme e intacta, pesando entre 6 e 10 kg cada unidade.	KG	19.170	R\$ 3,58	R\$ 68.628,60
14	LARANJA Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de resíduos de fertilizantes. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Acondicionado em sacos de polietileno frestados.	KG	19.170	R\$ 4,38	R\$ 83.964,60
15	BANANA Tamanho médio, íntegro, boa qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	10.250	R\$ 7,86	R\$ 80.565,00



16	BATATA DOCE De 1ª qualidade, médio grau de amadurecimento, de tamanho grande, uniforme, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de material terroso ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	4.500	R\$ 6,00	R\$ 27.000,00
17	MAXIXE Limpo, fresco, de boa qualidade, apresentando grau de maturidade adequado, livre de sujidades larvas e parasitas, acondicionada em embalagem adequada.	KG	2.260	R\$ 6,07	R\$ 13.718,20
TOTAL PREÇO					R\$ 358.863,20

COORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
3	FARINHA DE MANDIOCA Torrada, seca, isenta de sujidades, embalagem contendo 1 Kg, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	3.385	R\$ 7,31	R\$ 24.744,35
4	FARINHA TAPIOCA Farinha seca, torrada, grossa, branca, acondicionada em embalagem plástica transparente de 1kg, isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa.	KG	7.670	R\$ 13,29	R\$ 101.934,30
11	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.500	R\$ 14,15	R\$ 21.225,00
12	POLPA DE FRUTA (MARACUJA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.025	R\$ 15,07	R\$ 15.446,75
13	POLPA DE FRUTA (GOIABA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.025	R\$ 14,49	R\$ 14.852,25
TOTAL PREÇO					R\$ 178.202,65

COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS GENEROS	UND	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
11	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.200	R\$ 14,15	R\$ 16.980,00
12	POLPA DE FRUTA (MARACUJA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.000	R\$ 15,07	R\$ 15.070,00
13	POLPA DE FRUTA (GOIABA) 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduo de fertilizante. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas térmicas.	KG	1.000	R\$ 14,49	R\$ 14.490,00
TOTAL PREÇO					R\$ 46.540,00

Em seguida foi dado espaço para as partes manifestarem interesse em interpor recurso, não havendo interesse dos mesmos.

Nada mais a havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 09:59. Eu Nei Corrêa Ferreira, lavrei a presente Ata, que após lida e ato continuo foi assinada por todos os presentes.

Muana-PA, 09 de Março de 2022.

Nei Corrêa Ferreira
NEI CORRÊA FERREIRA
Presidente da CPL

Iracema do Socorro de Souza Nogueira
IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA
Membro

Emerson Moraes Maciel
EMERSON MORAES MACIEL
Membro/Suplente
Prefeitura Municipal de Muana
CNPJ 05.105.200/0001-22

Karoline Magno Coelho
KAROLINE MAGNO COELHO
Nutricionista da SEMEC

Taiana Monteiro Teixeira
TAIANA M. TEIXEIRA
Nutricionista da SEMEC

José F. de S. Silva
COORBATO - COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS
CNPJ sob nº 20.445.153/0001-03

Francisco Pallo Melo da Silva
COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES
FAMILIARES DE CAPANEMA
CNPJ sob nº 20.801.457/0001-02

José Luiz Melo da Costa
COOPERATIVA DE AGROEXTRATIVISTA DA VENEZA DO MARAJÓ
CNPJ sob nº 07.888.062/0001-20

Prefeitura Municipal de Muana
CNPJ 05.105.200/0001-22



muana.gov.pa.br
prefeitura.muana@gmail.com



Praça 28 de Maio, 43 - Centro
Muana - Pará - 68825-000

BON